



## 2019年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年4月26日

上場会社名 レーザーテック株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6920 URL <https://www.lasertec.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡林 理  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 内山 秀 TEL 045-478-7111  
 四半期報告書提出予定日 2019年5月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年6月期第3四半期の連結業績（2018年7月1日～2019年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期第3四半期	21,479	36.5	5,740	25.2	5,681	25.9	4,296	27.9
2018年6月期第3四半期	15,735	34.3	4,585	23.8	4,514	20.3	3,358	27.0

(注) 包括利益 2019年6月期第3四半期 4,209百万円 (22.8%) 2018年6月期第3四半期 3,427百万円 (14.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期第3四半期	95.28	95.20
2018年6月期第3四半期	74.48	74.42

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年6月期第3四半期	47,027	29,549	62.8	654.89
2018年6月期	38,121	27,053	70.9	599.52

(参考) 自己資本 2019年6月期第3四半期 29,528百万円 2018年6月期 27,032百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年6月期	—	12.00	—	22.00	34.00
2019年6月期	—	16.00	—		
2019年6月期（予想）				23.00	39.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2019年6月期の連結業績予想（2018年7月1日～2019年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	31.7	6,500	14.3	6,500	13.9	5,000	14.5	110.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年6月期3Q	47,143,200株	2018年6月期	47,143,200株
② 期末自己株式数	2019年6月期3Q	2,054,196株	2018年6月期	2,054,078株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年6月期3Q	45,089,059株	2018年6月期3Q	45,089,219株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 品目別生産実績	9
(2) 品目別受注高及び受注残高	9
(3) 品目別販売実績	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米中間の貿易摩擦が長期化し、先行きは依然として不透明な状況が続いております。米国は住宅市場が弱含んだものの、企業業績も個人消費も底堅く推移しました。欧州は失業率の改善が続き個人消費も堅調さを維持しましたが、ドイツ製造業の輸出悪化とBrexitの先行きが見通せないことから不透明感が強まっています。中国は輸出が減少し景気の減速が顕著となったことに対し、財政出動と金融緩和で景気減速に歯止めをかける姿勢を明確にしました。

わが国経済は、輸出の伸び悩みから特に製造業において景況感が悪化しました。しかし、失業率が低下し賃金が上昇する良好な雇用環境のもと、底堅い内需に支えられ緩やかな景気回復が持続しました。

当社グループの主要販売先である半導体業界では、メモリーデバイスの価格下落が続きメモリーメーカーは設備投資を抑制しました。一方、ロジックデバイスの最先端分野では、大手ファウンドリーにおいて次世代のEUV（極端紫外線）リソグラフィの実用化に向けた設備投資が開始され、EUV関連投資の活況が続いています。

当社グループが参入しているその他の事業領域では、FPD（フラットパネルディスプレイ）業界において、FPD用マスクメーカーが10.5世代大型パネル用マスク向けの設備投資を行いました。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上高は214億79百万円（前年同期比36.5%増加）となりました。

品目別に見ますと、半導体関連装置が144億21百万円（前年同期比26.6%増加）、その他が38億8百万円（前年同期比145.9%増加）、サービスが32億49百万円（前年同期比16.1%増加）となりました。

連結損益につきましては、営業利益が57億40百万円（前年同期比25.2%増加）、経常利益が56億81百万円（前年同期比25.9%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益が42億96百万円（前年同期比27.9%増加）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①財政状態

当第3四半期連結会計期間末における総資産は470億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ89億5百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が41億96百万円、仕掛品が29億14百万円、原材料及び貯蔵品が7億5百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、当第3四半期連結会計期間末残高は174億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ64億9百万円増加いたしました。これは主に、前受金が41億45百万円、買掛金が10億7百万円、賞与引当金が5億9百万円増加したことによるものであります。

株主資本にその他の包括利益累計額及び新株予約権を加えた純資産合計は295億49百万円となり、また自己資本比率は62.8%となりました。

## ②キャッシュ・フロー

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ41億97百万円増加し、143億4百万円となりました。当第3四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、68億41百万円の収入（前年同期比204.9%増）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益56億81百万円、前受金の増加額41億44百万円などの収入要因が、たな卸資産の増加額36億25百万円などの支出要因を上回ったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、8億90百万円の支出（前年同期比54.9%増）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出7億98百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、17億14百万円の支出（前年同期比5.0%減）となりました。これは主に、配当金の支払額17億13百万円によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年6月期通期の業績予想につきましては、2018年8月8日に公表した予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,176,394	14,372,866
受取手形及び売掛金	3,820,832	3,500,932
仕掛品	10,317,776	13,232,571
原材料及び貯蔵品	2,115,076	2,821,059
その他	2,963,243	3,639,480
貸倒引当金	△5,473	△5,173
流動資産合計	29,387,850	37,561,735
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,871,245	1,820,325
機械装置及び運搬具(純額)	161,007	201,236
工具、器具及び備品(純額)	192,351	233,378
リース資産(純額)	1,100	110
土地	4,254,773	4,254,773
建設仮勘定	121,285	610,200
有形固定資産合計	6,601,764	7,120,024
無形固定資産	534,775	470,913
投資その他の資産		
投資有価証券	610,827	486,715
繰延税金資産	932,993	1,282,378
その他	53,743	106,115
貸倒引当金	△162	△95
投資その他の資産合計	1,597,401	1,875,113
固定資産合計	8,733,941	9,466,050
資産合計	38,121,791	47,027,786

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,392,704	2,400,640
未払法人税等	604,912	1,090,139
前受金	7,318,101	11,463,202
賞与引当金	—	509,520
役員賞与引当金	226,000	184,700
製品保証引当金	321,032	419,739
品質補償引当金	—	318,442
その他	916,713	784,000
流動負債合計	10,779,463	17,170,384
固定負債		
退職給付に係る負債	201,106	242,604
その他	87,677	65,064
固定負債合計	288,783	307,668
負債合計	11,068,247	17,478,052
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	931,000	931,000
資本剰余金	1,080,360	1,080,360
利益剰余金	25,765,441	28,348,285
自己株式	△976,969	△977,387
株主資本合計	26,799,832	29,382,257
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	314,205	227,711
為替換算調整勘定	△81,991	△81,734
その他の包括利益累計額合計	232,213	145,977
新株予約権	21,498	21,498
純資産合計	27,053,544	29,549,734
負債純資産合計	38,121,791	47,027,786

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2018年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)
売上高	15,735,419	21,479,402
売上原価	6,585,966	9,721,791
売上総利益	9,149,452	11,757,610
販売費及び一般管理費	4,563,753	6,017,288
営業利益	4,585,699	5,740,322
営業外収益		
受取利息	3,635	5,056
受取配当金	4,829	6,124
固定資産賃貸料	1,469	1,932
その他	6,696	5,698
営業外収益合計	16,630	18,812
営業外費用		
為替差損	86,962	76,186
固定資産除却損	238	560
その他	554	615
営業外費用合計	87,755	77,362
経常利益	4,514,574	5,681,772
税金等調整前四半期純利益	4,514,574	5,681,772
法人税、住民税及び事業税	1,296,664	1,697,532
法人税等調整額	△140,237	△311,989
法人税等合計	1,156,426	1,385,543
四半期純利益	3,358,147	4,296,228
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,358,147	4,296,228

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2018年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	3,358,147	4,296,228
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	91,873	△86,493
為替換算調整勘定	△22,325	257
その他の包括利益合計	69,547	△86,235
四半期包括利益	3,427,695	4,209,992
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,427,695	4,209,992
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2018年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,514,574	5,681,772
減価償却費	395,456	347,962
固定資産除却損	238	560
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	230	△369
賞与引当金の増減額 (△は減少)	246,561	510,494
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△51,100	△41,300
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	16,243	98,291
品質補償引当金の増減額 (△は減少)	—	318,442
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	34,909	41,831
受取利息及び受取配当金	△8,465	△11,181
為替差損益 (△は益)	43,029	28,090
売上債権の増減額 (△は増加)	1,293,112	326,773
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,002,347	△3,625,571
仕入債務の増減額 (△は減少)	△407,902	146,363
前受金の増減額 (△は減少)	1,918,450	4,144,821
その他	△1,179,775	69,243
小計	3,813,217	8,036,224
利息及び配当金の受取額	8,869	11,643
法人税等の支払額	△1,578,051	△1,206,840
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,244,034	6,841,027
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△69,930	△68,600
定期預金の払戻による収入	69,930	68,600
有形固定資産の取得による支出	△119,473	△798,215
有形固定資産の売却による収入	—	1,800
無形固定資産の取得による支出	△455,245	△46,898
差入保証金の差入による支出	—	△46,735
投資活動によるキャッシュ・フロー	△574,718	△890,049
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△1,803,569	△1,713,385
その他	△1,543	△1,487
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,805,113	△1,714,872
現金及び現金同等物に係る換算差額	△110,425	△39,073
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△246,223	4,197,031
現金及び現金同等物の期首残高	9,736,950	10,107,234
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,490,726	14,304,266

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 品目別生産実績

第3四半期連結累計期間における生産実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		前 期	当 期	対前年同四半期増減率
		千円	千円	%
製 品	半導体関連装置	14,729,276	23,085,034	56.7
	その他	2,215,038	2,643,225	19.3
	小計	16,944,314	25,728,260	51.8
サービス		2,799,472	3,249,752	16.1
合計		19,743,787	28,978,012	46.8

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。  
2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

## (2) 品目別受注高及び受注残高

第3四半期連結累計期間における受注状況を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		受 注 高			受 注 残 高		
		前 期	当 期	対前年 同四半期 増減率	前 期	当 期	対前年 同四半期 増減率
		千円	千円	%	千円	千円	%
製 品	半導体関連装置	30,140,573	25,174,338	△16.5	33,891,032	45,219,460	33.4
	その他	3,347,665	1,855,840	△44.6	4,369,088	2,724,490	△37.6
	小計	33,488,239	27,030,178	△19.3	38,260,120	47,943,950	25.3
サービス		2,975,967	3,317,845	11.5	721,806	805,865	11.6
合計		36,464,206	30,348,024	△16.8	38,981,927	48,749,816	25.1

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。  
2. 受注高には受注取消・変更等による調整額が含まれております。  
3. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

## (3) 品目別販売実績

第3四半期連結累計期間における販売実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		前 期	当 期	対前年同四半期増減率
		千円	千円	%
製 品	半導体関連装置	11,387,338	14,421,151	26.6
	その他	1,548,608	3,808,498	145.9
	小計	12,935,947	18,229,650	40.9
サービス		2,799,472	3,249,752	16.1
合計		15,735,419	21,479,402	36.5

- (注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。